
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 008/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIELE GONÇALVES ALBUQUERQUE, matrícula nº 42717, licença maternidade de 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 06/01/2020 a 03/07/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202059864, de 07/01/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de janeiro de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 09/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Carla Aparecida Costa e Silva de Castro Pinto, matrícula nº 9799, 01 (um) mês de licença- prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 2/1/2009 a 2/1/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/
2/2018, que será usufruída no período de 14/1/2020 a 12/2/2020, conforme consta no Protocolo nº 201826806, de 28/3/
2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de janeiro de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 10/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Luiz Cesar da Costa, matrícula nº 24025, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 29/06/2012 a 29/06/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída nos períodos de 11/05/2020 a 09/06/2020, 01/03/2021 a 30/03/2021 e 01/03/2022 a 30/03/2022, confor-
me consta no Protocolo nº 201838161, de 29/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de janeiro de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ATO N° 14/2020

ATO N° 14/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 27, II, I, do Regimento Interno e tendo em vista o que dispõe o art. 3º, IV da Lei Federal nº. 10.520/
2002, onde a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou entidade promotora de licitações, o
Pregoeiro, cuja atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive con-
vocar outros técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das propostas;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de “Pregoeiro” e “Equipe de Apoio” nas modalidades
licitatórias de “Pregão”, tanto na forma presencial como eletrônica, dentro da Superintendência de Licitação, para o perío-
do do ano de 2020, substituindo o ATO nº. 402/2018, publicado no DOALMT, em 13/12/2018.

PREGOEIRO OFICIAL ALMT

NOME MATRÍCULA

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES 41.474

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE 41.580

WOLNEI AFONSO DE SOUZA FILHO 42.107

EQUIPE DE APOIO DE PREGÃO

NOME MATRÍCULA

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

ROSA MARIA DE AMORIN ORUE 20.564

KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 25.141

LUCILENE GUIMARÃES LINO 22020

KELY CRISTINA TEIXEIRA DE CARVALHO EVANGELHISTA 42.188

TATIANA SCORALICK 42309

TÚLIO KENZO UEMA 42971

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIANE NATALIA OLIVEIRA DO VALE 42.973

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 43.034

RICHARD GARRINCHA TOLEDO MENDES 41.812

REGISTRADO. PUBLICADO. CUMPRA-SE.

Sala das reuniões, em Cuiabá, 10 de janeiro de 2020.

EDUARDO BOTELHO - PRESIDENTE

MAX JOEL RUSSI - 1°SECRETÁRIO

ATO N° 14/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 27, II, I, do Regimento Interno e tendo em vista o que dispõe o art. 3º, IV da Lei Federal nº. 10.520/
2002, onde a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou entidade promotora de licitações, o
Pregoeiro, cuja atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive con-
vocar outros técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das propostas;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de “Pregoeiro” e “Equipe de Apoio” nas modalidades
licitatórias de “Pregão”, tanto na forma presencial como eletrônica, dentro da Superintendência de Licitação, para o perío-
do do ano de 2020, substituindo o ATO nº. 402/2018, publicado no DOALMT, em 13/12/2018.

PREGOEIRO OFICIAL ALMT

NOME MATRÍCULA

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES 41.474

WOLNEI AFONSO DE SOUZA FILHO 42.107

EQUIPE DE APOIO DE PREGÃO

NOME MATRÍCULA

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

ROSA MARIA DE AMORIN ORUE 20.564

KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 25.141

LUCILENE GUIMARÃES LINO 22020

KELY CRISTINA TEIXEIRA DE CARVALHO EVANGELHISTA 42.188

TATIANA SCORALICK 42309

TÚLIO KENZO UEMA 42971

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIANE NATALIA OLIVEIRA DO VALE 42.973

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 43.034

RICHARD GARRINCHA TOLEDO MENDES 41.812

REGISTRADO. PUBLICADO. CUMPRA-SE.

Sala das reuniões, em Cuiabá, 10 de janeiro de 2020.

EDUARDO BOTELHO - PRESIDENTE

MAX JOEL RUSSI - 1°SECRETÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 658

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Jan 13 22:31:00 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 008/2020
	PORTARIA Nº 09/2020
	PORTARIA Nº 10/2020

	Superintendência de Licitação
	ATO N° 14/2020


		2020-01-13T22:31:00+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




